
0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100
NonOui, globalement Oui, totalement

50% 40% 10%

OUI : 90%
Nombre de réponses : 10

Satisfaction de l’emploi

Oui, il est en rapport à la fois avec le domaine
et le niveau de la formation des étudiants

OUI : 50%
Nombre de réponses : 10 

Emploi en accord avec formation

SATISFACTION

Oui, mais il est seulement en rapport avec le
domaine de la formation des étudiants

Situation professionnelle au 1er Déc 2012,
30 mois après l’obtention de leur diplôme

78,6%

Situation professionnelle au 1er Déc 2011,
18 mois après l’obtention de leur diplôme

Vous aviez un emploi

Vous n’aviez pas d’emploi et
vous recherchiez un travail

33,3%

66,7%

DEVENIR DES DIPLÔMÉS

21,4%

27,8% 22,2%  44,4 %

Nombre de réponses : 14

Nombre de réponses : 14 Nombre de réponses : 14

DURÉE DE RECHERCHE DU 1er EMPLOI

INTITULÉS DE L’EMPLOI OCCUPÉ
Ingénieur d'étude et développement informatique
Responsable Qualité Sécurité Environnement
Chargé de mission animation et expertises scientifiques

Ingénieur de projet
Agent technique

Professeur particulier de maths et de SVT
Professeur du français langue étrangère

5,6%  

16 diplômés

14 étudiants enquêtés

14 réponses

Enquête MASTERS 2010

Promotion : MASTER 2009 - 2010
Situation professionnelle au 1er décembre 2012

SCIENCES, TECHNOLOGIES, SANTE

SPÉCIALITÉ
Ecosystème et bioproduction

MENTION
Terre, planètes et environnement

0 20 40 60 80 100

 < 9 mois

 < 3 mois  < 12 mois

 < 18 mois

 < 24 mois

7,2% 7,1%   35,7% 14,3%7,1%28,3%

 < 6 MOIS : 28,6%

Non, il ne correspond pas à la formation
des étudiants

30% 10% 50%

Oui, mais il est seulement en rapport avec
le niveau de la formation des étudiants

10%

> 24 mois



0 5% 10% 15% 20%

Autre

Concours de la fonction publique

Suite à un stage

Pôle Emploi

Candidatures spontanées

Sites dédiés à l'emploi*

Relations (personnelles ou professionnelles)

Nombre de réponses : 11

Le contrat

CDI

Emplois stables 45,5%

45,4%

CDD

9,1%

Reste de la
France 33,3%

11,1%

44,4%

Le lieu de travail
Nombre de réponses : 9

11,1%

36,4%Une entreprise privée 

Nombre de réponses : 11

L’employeur

Nombre de réponses : 10

Le secteur d’activité

12
Nombre de réponses : 9

(net mensuel)Le salaire 
39,9%

*Hors Pôle emploi et Cabinets de recrutement

Nombre de réponses : 8

Cadre ou ingénieur 100%

Le statut

18,2

18,2

18,2

9,1

9,1

Nombre de réponses : 11

Les moyens pour trouver cet emploi

CARACTÉRISTIQUES DE L’EMPLOI

55,6%

22,2%

22,2%

- 11 diplômés sont en emploi au 1er décembre 2012

De 1000€ à 1499€

De 1500€ à 1999€

0 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Activités spécialisées, scientifiques et techniques

Enseignement

Autres activités de service

Construction 10

20

30

40

  36,4%

9%

La fonction publique 

Un particulier

Une association 18,2%

Fonctionnaires

Contrats aidés Moins de 999€

36,4%

9,1

18,2

9,1%



0 20 40 60 80 100
Oui, globalement Oui, totalement

50% 50%

OUI : 100%
Nombre de réponses : 8

Satisfaction de l’emploi

Oui, il est en rapport à la fois avec le domaine
et le niveau de la formation des étudiants

75% 25%

OUI : 100%
Nombre de réponses : 9

Emploi en accord avec formation

Oui, mais il est seulement en rapport avec le
domaine de la formation des étudiants

35,3%11,8 %

Ingénieur d'études en calcul scientifique
Chargé d'études ornithologue
Formateur mathématiques-sciences 

17 diplômés

16 étudiants enquêtés

13 réponses

Enquête MASTERS 2011

Promotion : MASTER 2010 - 2011
Situation professionnelle au 1er décembre 2013

SCIENCES, TECHNOLOGIES, SANTE

SPÉCIALITÉ
Ecosystèmes et bioproduction

MENTION
Terre, planètes et environnement

Oui, mais il est seulement en rapport avec
le niveau de la formation des étudiants

0 20 40 60 80 100

Insertion immédiate

 < 6 mois
 < 3 mois

 < 12 mois

 < 18 mois

10% 20%  10%     20%40%

 < 6 MOIS : 70%

Situation professionnelle au 1er Déc 2013,
30 mois après l’obtention de leur diplôme

Situation professionnelle au 1er Déc 2012,
18 mois après l’obtention de leur diplôme

50

25

0

100

75

50

25

0

100

7576,9%
ont un emploi

69,2%
ont un emploi

0 20 40 60 80 100

Nombre de réponses : 13 Nombre de réponses : 13

Nombre de réponses : 10

DURÉE DE RECHERCHE DU 1er EMPLOI

LE DEVENIR DES DIPLÔMÉS

SATISFACTION 

INTITULÉS DE L’EMPLOI OCCUPÉ 

55,6% 22,2% 22,2%

Technicien sciences du vivant
Chargé d'études plongeur professionnel
Professeur certifié en SVT

Conseiller en environnement
Doctorant en biologie cellulaire
Doctorant



0 5% 10% 15% 20% 25%

Création d'entreprise

Sites dédiés à l'emploi*

Candidatures spontanées

Suite à un stage

Relations (personnelles ou professionnelles)

Concours de la fonction publique

0 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Activités spécialisées, scientifiques et techniques

Enseignement

Agriculture, sylviculture et pêche

Reste de la
France 11,1%

66,7%

Le lieu de travail
Nombre de réponses : 9

22,2%

Nombre de réponses : 9

L’employeur

Nombre de réponses : 9

Le secteur d’activité

22,2

11,1

66,7

*Hors Pôle emploi et Cabinets de recrutement

Nombre de réponses : 9

Cadre ou ingénieur 
Technicien ou agent de maîtrise

88,9%
11,1%

Le statut

22,3

22,2

22,2

11,1

11,1

Nombre de réponses : 9

Les moyens pour trouver cet emploi

11,1

- 9 diplômés sont en emploi au 1er décembre 2013LES CARACTÉRISTIQUES DE L’EMPLOI

Le contrat

CDI

Fonctionnaires

Professions libérales, 
indépendants chefs d’entreprises

CDD

Contrat spécifique au doctorat

Emplois stables 66,7%

30,2%

13%

40,3%

11,1%

12,2%
22,2%

33,4%

22,2%

11,1%

31%

35%

20,1%

Le salaire (net mensuel) 

13%

10%

31%

De 1000€ à 1499€

De 1500€ à 1999€

De 2000€ à 2499€

50%

12,5%
37,5%

Nombre de réponses : 8

Nombre de réponses : 9

66,7%
  11,1%

11,1%
11,1%

Une entreprise privée 
La fonction publique 

Est son propre employeur
Une association



14 diplômés

13 étudiants enquêtés

13 réponses

Promotion : MASTER 2011 - 2012
Situation professionnelle au 1er décembre 2014

SCIENCES, TECHNOLOGIE, SANTE

SPÉCIALITÉ

MENTION
Terre, planètes et environnement

35,3%11,8 %

0 20 40 60 80 100

Insertion immédiateTravail antérieur  < 6 mois

 < 9 mois < 3 mois

 < 18 mois

 < 24 mois

9,1% 18,2% 18,2%    9,1%9,1%27,2%

 < 6 MOIS : 54,5%Nombre de réponses : 11 

DURÉE DE RECHERCHE DU 1er EMPLOI

Situation professionnelle au 1er Déc 2014,
30 mois après l’obtention de leur diplôme

Situation professionnelle au 1er Déc 2013,
18 mois après l’obtention de leur diplôme

50

25

0

100

75

50

25

0

100

75

75%
ont un emploi 84,6%

ont un emploi

Nombre de réponses : 12 Nombre de réponses : 13

LE DEVENIR DES DIPLÔMÉS

0 20 40 60 80 100
Oui, globalement Oui, totalement

45,5% 54,5%

OUI : 100%
Nombre de réponses : 11

Satisfaction de l’emploi

Oui, il est en rapport à la fois avec le domaine
et le niveau de la formation des étudiants

75% 25%

OUI : 81,8%
Nombre de réponses : 11

Emploi en accord avec formation

Oui, mais il est seulement en rapport avec le
domaine de la formation des étudiants

Non, il ne correspond pas à la formation
des étudiants

Oui, mais il est seulement en rapport avec
le niveau de la formation des étudiants

0 20 40 60 80 100

63,6% 9,1% 9,1% 18,2%

SATISFACTION 

Assistant ingénieur aquacole 
Doctorant en géographie

Assistant d'enseignement artistique
Doctorant en chimie analytique et environnement

Doctorant en écologie fonctionnelle

DES INTITULÉS D’EMPLOIS 

Ecosystèmes et bioproduction

9,1%



0 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Candidature spontanée

Sites dédiés à l'emploi*

Suite à un stage

Relations (personnelles ou professionnelles)

Nombre de réponses : 11

*Hors Pôle emploi et Cabinets de recrutement

27,3

27,3

27,3

18,1

Nombre de réponses : 11

Les moyens pour trouver cet emploi

Le salaire (net mensuel) 

Moins de 1130€

De 1130€ à 1499€

De 1500€ à 1999€

Nombre de réponses : 11
dont 1 à temps partiel

Le contrat

CDD

Contrat spécifique au doctorat

9,1%

Service civique

Intérimaires

18,2%

63,6%

9,1%

Nombre de réponses : 11 Nombre de réponses : 11

Cadre ou ingénieur 
Technicien ou agent de maîtrise

Le statut

Employé ou ouvrier 9,1%

18,2%

27,3%

54,5%

31%

35%

L’employeur

13%

10%

31%

Nombre de réponses : 11

63,9%

18,2%

9,1%

9,1%

Une entreprise privée 

La fonction publique 

Une association

Une entreprise publique 

Nombre de réponses : 11

Le secteur d’activité

Enseignement
Activités spécialisées, scientifiques et techniques
Autres activités de service
Administration publique (hors enseignement)

36,4%
36,4%

18,2%
9%

LES CARACTÉRISTIQUES DES EMPLOIS occupés à 30 mois

81,8%
9,1%

45,4%

9,1%

Le lieu de travail

Reste de la France 36,4%

Salaire médian* : 1400€

Salaire moyen* :  1456€
*Calculé sur la base des salaires à taux plein.

9,1%



 

 

 
 

 



 

 



 



 

 

~TECHNICIEN MONITORING ANGUILLE 

 

~CARTOGRAPHE - GÉOMATICIEN 

 

 

~INGENIEUR DES TRAVAUX 

 

 

~MARINE BIOLOGIST AND DEPUTY MANAGER 

 

 

 

 10 réponses 



 

 



0 20 40 60 80 100

0 20 40 60 80 100
NonOui, globalement Oui, totalement

46,2% 46,2% 7,6%

OUI : 92,4%
Nombre de réponses : 13

Satisfaction de l’emploi

Oui, il est en rapport à la fois avec le domaine
et le niveau de la formation des étudiants

OUI : 92,3%
Nombre de réponses : 13 

Emploi en accord avec formation

SATISFACTION

Oui, mais il est seulement en rapport avec le
domaine de la formation des étudiants

Situation professionnelle au 1er Déc 2012,
30 mois après l’obtention de leur diplôme

72,2%

Situation professionnelle au 1er Déc 2011,
18 mois après l’obtention de leur diplôme

Vous aviez un emploi

Vous n’aviez pas d’emploi et
vous recherchiez un travail

26,3%

73,7%

DEVENIR DES DIPLÔMÉS

27,8%

27,8% 22,2%  44,4 %

Nombre de réponses : 19

Nombre de réponses : 19 Nombre de réponses : 19

DURÉE DE RECHERCHE DU 1er EMPLOI

INTITULÉS DE L’EMPLOI OCCUPÉ
Ingénieur en Recherche et Développement
Technicien SIG
Assistant de recherche 

Géologue
Assistant d'étude botaniste
Responsable R&D et de poste d'enrobage

Chargé de projets en gestion de l'eau
Chargé d'étude et maître d'œuvre
Ingénieur d'étude et de projet

5,6%  

19 diplômés

19 étudiants enquêtés

19 réponses

Enquête MASTERS 2010

Promotion : MASTER 2009 - 2010
Situation professionnelle au 1er décembre 2012

SCIENCES, TECHNOLOGIES, SANTE

SPÉCIALITÉ
Géosciences planétaires

MENTION
Terre, planètes et environnement

0 20 40 60 80 100

Insertion immédiate  < 9 mois

 < 3 mois  < 12 mois

 < 18 mois

 < 24 mois

36,8% 5,3%   5,3%   15,8%10,5%26,3%

 < 6 MOIS : 63,1%

Non, il ne correspond pas à la formation
des étudiants

76,9% 15,4% 7,7%



0 5% 10% 15% 20% 25%

Pôle Emploi

Sites dédiés à l'emploi*

Candidatures spontanées

Suite à un stage

Relations (personnelles ou professionnelles)

Nombre de réponses : 13

Le contrat

CDI

Emplois stables 46,2%

53,8%

CDD
7,7%

Reste de la
France 38,5%

7,7%

30,8%

Le lieu de travail
Nombre de réponses : 13

15,3%

46,2%Une entreprise privée 

Nombre de réponses : 13

L’employeur

Nombre de réponses : 12

Le secteur d’activité

12
Nombre de réponses : 13

(net mensuel)Le salaire 
39,9%

*Hors Pôle emploi et Cabinets de recrutement

Nombre de réponses : 10

Cadre ou ingénieur 
Technicien ou agent de maîtrise

80%
10%

Le statut

25

25

25

16,7

8,3

Nombre de réponses : 12

Les moyens pour trouver cet emploi

CARACTÉRISTIQUES DE L’EMPLOI

61,5%

7,7%

26,5%

- 13 diplômés sont en emploi au 1er décembre 2012

De 1000€ à 1499€

De 1500€ à 1999€

De 2000€ à 2499€

Plus de 2500€

Etranger 7,7%

0 10% 20% 30% 40% 50%

Activités spécialisées, scientifiques et techniques

Enseignement

Autres activités de service

Industries (manufacturières, extractives et autres)

Construction

Administration publique 8,3

8,3

8,3

8,3

16,7

50

  46,2%La fonction publique 

Une association 7,6%

Employé ou ouvrier 10%

7,7%

Fonctionnaires

Moins de 999€

38,5%

7,7%



0 20 40 60 80 100
NonOui, globalement Oui, totalement

52,9% 35,3% 11,8%

OUI : 88,2%
Nombre de réponses : 17 

Satisfaction de l’emploi

Oui, il est en rapport à la fois avec le domaine
et le niveau de la formation des étudiants

75% 25%

OUI : 88,2%
Nombre de réponses : 17 

Emploi en accord avec formation

Oui, mais il est seulement en rapport avec le
domaine de la formation des étudiants

35,3%11,8 %

Ingénieur hydrographe 
Géomaticien
Doctorant en planétologie
Technicien SIG

31 diplômés

27 étudiants enquêtés

22 réponses

Enquête MASTERS 2011

Promotion : MASTER 2010 - 2011
Situation professionnelle au 1er décembre 2013

SCIENCES, TECHNOLOGIES, SANTE

SPÉCIALITÉ
Géosciences planétaires

MENTION
Terre, planètes et environnement

Non, il ne correspond pas à la formation
des étudiants

Oui, mais il est seulement en rapport avec
le niveau de la formation des étudiants

0 20 40 60 80 100

Insertion immédiate

 < 6 mois

> 24 mois < 3 mois  < 12 mois

 < 18 mois

33,4% 23,8% 4,8%  9,5% 9,5%19%

 < 6 MOIS : 76,2%

Situation professionnelle au 1er Déc 2013,
30 mois après l’obtention de leur diplôme

Situation professionnelle au 1er Déc 2012,
18 mois après l’obtention de leur diplôme

50

25

0

100

75

50

25

0

100

75

61,9%
ont un emploi 77,3%

ont un emploi

0 20 40 60 80 100

Nombre de réponses : 21 Nombre de réponses : 22 

Nombre de réponses : 21

DURÉE DE RECHERCHE DU 1er EMPLOI

LE DEVENIR DES DIPLÔMÉS

SATISFACTION 

INTITULÉS DE L’EMPLOI OCCUPÉ 

70,6% 11,8% 5,8% 11,8%

Ingénieur géologue environnementaliste
Ingénieur informatique
Administrateur système Unix
Professeur des écoles

Concepteur fonctionnel en informatique
Hygiéniste du travail & de l'environnement
Technicien géomaticien



0 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Concours de la fonction publique

Pôle Emploi

Suite à un stage

Candidatures spontanées

Sites dédiés à l'emploi*

Relations (personnelles ou professionnelles)

0 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Activités spécialisées, scientifiques et techniques

Enseignement

Industries (manufacturières, extractives et autres)

Construction

Information et communication

Activités financières et d'assurance

Administration publique (hors enseignement)

Reste de la
France 41,2%

17,6%

23,5%

11,8%

Le lieu de travail
Nombre de réponses : 17

5,9%

Nombre de réponses : 17 

L’employeur

5,9

5,9

Nombre de réponses : 17

Le secteur d’activité

29,4

11,7

35,3

*Hors Pôle emploi et Cabinets de recrutement

Nombre de réponses : 17

Cadre ou ingénieur 
Technicien ou agent de maîtrise

82,4%
17,6%

Le statut

29,4

23,5

17,6

11,8

11,8

Nombre de réponses : 17

Les moyens pour trouver cet emploi

5,9

- 17 diplômés sont en emploi au 1er décembre 2013LES CARACTÉRISTIQUES DE L’EMPLOI

Le contrat

CDI

Fonctionnaires

CDD

Contrat spécifique au doctorat

Emplois stables 47,1%

30,2%

13%

40,3%

12,2%

Contrat de professionnalisation

35,3%

11,8%

29,4%

5,9%

31%

35%

20,1%

Le salaire (net mensuel) 

13%

10%

31%

16%

Moins de 1000€

De 1000€ à 1499€

De 1500€ à 1999€

De 2000€ à 2499€

56,2%

6,2%

18,8%
18,8%

Nombre de réponses : 16

Nombre de réponses : 17

DOM-TOM : 0,9%
Étranger :  6,9%

47,1%

  52,9%

Une entreprise privée 

La fonction publique 

17,6%

5,9

5,9



26 diplômés

25 étudiants enquêtés

23 réponses

Promotion : MASTER 2011 - 2012
Situation professionnelle au 1er décembre 2014

SCIENCES, TECHNOLOGIE, SANTE

SPÉCIALITÉ

MENTION
Terre, planètes et environnement

35,3%11,8 %

0 20 40 60 80 100

Insertion immédiate

 < 6 mois

 < 9 mois

 < 3 mois  < 12 mois

 < 18 mois

 < 24 mois

27,3% 18,2% 4,5%  9,1%     4,5%22,7%13,6%

 < 6 MOIS : 59,1%Nombre de réponses : 22

DURÉE DE RECHERCHE DU 1er EMPLOI

Situation professionnelle au 1er Déc 2014,
30 mois après l’obtention de leur diplôme

Situation professionnelle au 1er Déc 2013,
18 mois après l’obtention de leur diplôme

50

25

0

100

75

50

25

0

100

75

68,2%
ont un emploi 82,6%

ont un emploi

Nombre de réponses : 22 Nombre de réponses : 23

LE DEVENIR DES DIPLÔMÉS

0 20 40 60 80 100
NonOui, globalement Oui, totalement

52,9% 29,4% 17,6%

OUI : 82,4%
Nombre de réponses : 17

Satisfaction de l’emploi

Oui, il est en rapport à la fois avec le domaine
et le niveau de la formation des étudiants

75% 25%

OUI : 94,4%
Nombre de réponses : 18

Emploi en accord avec formation

Oui, mais il est seulement en rapport avec le
domaine de la formation des étudiants

Non, il ne correspond pas à la formation
des étudiants

Oui, mais il est seulement en rapport avec
le niveau de la formation des étudiants

0 20 40 60 80 100

5,6% 55,6% 33,2% 5,6%

SATISFACTION 

Technicien cartographe
Chargé d'étude SIG
Ingénieur géotechnicien
Technicien de chantier

Animateur N2000
Ingénieur environnement
Assistant technique
Ingénieur développeur

Chef de projet SIG
Cartographe chef d'équipe
Doctorant

DES INTITULÉS D’EMPLOIS 

Géosciences planétaires



0 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Pôle Emploi

Suite à un stage

Agences d'intérim

Relations (personnelles ou professionnelles)

Sites dédiés à l'emploi*

Nombre de réponses : 18

*Hors Pôle emploi et Cabinets de recrutement

33,3

27,8

16,7

16,7

5,6

Nombre de réponses : 18

Les moyens pour trouver cet emploi

Le salaire (net mensuel) 

De 1130€ à 1499€

De 1500€ à 1999€

De 2000€ à 2499€

Nombre de réponses : 18
dont 0 à temps partiel

Le contrat

CDI

CDD

Contrat spécifique au doctorat

11,1%

Intérimaires

38,9%

33,3%

16,7%

Nombre de réponses : 18 Nombre de réponses : 18

Cadre ou ingénieur 
Technicien ou agent de maîtrise

Le statut

44,4%

16,7%

38,9%

31%

35%

L’employeur

13%

10%

31%

Nombre de réponses : 18

55,6%

44,4% Une entreprise privée 

La fonction publique 

Nombre de réponses : 16

Le secteur d’activité

Activités spécialisées, scientifiques et techniques
Industries (manufacturières, extractives et autres)
Commerce, transports, hébergement et restauration
Autres activités de service

Administration publique
Activités de services administratifs et de soutien
Santé humaine et action sociale
Construction
Enseignement

21,5%
21,5%

7,1%

7,1%

14,4%
7,1%
7,1%

7,1%

7,1%

LES CARACTÉRISTIQUES DES EMPLOIS occupés à 30 mois

66,7%
33,3%

22,2%

50%

Le lieu de travail

Reste de la France 22,2%

Salaire médian* : 1538€

Salaire moyen* :  1581€

Emplois stables : 38,9%

*Calculé sur la base des salaires à taux plein.

5,6%



 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

~CARTOGRAPHE GÉOMATICIEN 

 

~CARTOGRAPHE GÉOMATICIEN 

 

~INGÉNIEUR ÉTUDE & DÉVELOPPEMENT 

 

 

~ TECHNICIEN SEJ (EN SYSTEME D'INFORMATION 

GEO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


